平成 30年 5月 吉 日

都道府県空手道連盟

会長 理事長 事務局長 殿

都道府県高等学校体育連盟空手道専門部

部長 委員長 事務局長 殿

都道府県中学校空手道連盟

会長 理事長 事務局長 殿

(公財)全 日本空手道連盟

専務理事  有 竹 隆 佐

(公財)全国高等学校体育連盟空手道専門部

部 長 近 藤 彰 郎

全国中学校空手道連盟

会  長  柿 本 正 雄

(公 印省略 )

第 9回全国空手道指導者研修会の開催について

拝啓 時下ますます ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、表題の研修会をスポーツ庁の国庫補助金対象事業 として、 (公財)日 本武道館 との共

催により、関係団体の協力を得て下記のとお り開催することになりま した。平成 24年度か ら

実施 されている中学校保健体育科における武道の必修化に伴 う「空手道」の指導者を育成する

プログラムの一環であ ります。空手道の知識 と技術の充実を図 り、中学校で空手道の授業を実

施できるようにすること並びに指導者の資質向上を図ることが目的です。

なお、本連盟では、特別処置として研修会受講終了者については、研修実績を勘案して、教員 (外

部指導者を含む)に限り公認初段位の審査を実施 し、認定いたします。各県責任者及び担当者に

おかれましては、このことを周知徹底 していただき、多くの参加者のご派遣をいただきますようご

案内申し上げます。                               敬 具

記

1.行事名  第 9回全国空手道指導者研修会

2.主  催   (公 財)日 本武道館  (公財)全 日本空手道連盟

(公財)全国高等学校体育連盟空手道専門部 全国中学校空手道連盟

3.後  援
｀
スポーツ庁 (予定 )

4.期 間  平成 30年 8月 16日 (木 )か ら 18日 (土 )ま で 2泊 3日

5.場 所  日本空手道会館 東京都江東区辰 巳 1‐ 1‐ 20

TEL 03‐ 5534-1951 ※有楽町線 辰巳駅から徒歩 5分
6.獅資格,緋   (1)中 学校、高等学校、特別支援学校の保健体育科教員で学校長が認めた者。

(2)中 学校、高等学校、特別支援学校で空手道授業の授業協力者 (他教科教

員を含む)と して指導する者。

(3)都道府県及び市区町村教育委員会の職員で教育長が認めた者。

(4)小学校の教員で学校長が認めた者。

(5)(公財)全 日本空手道連盟が認めた者。

※上記 (1)、 (2)、 (3)、 (4)、 (5)の条件を満た し、宿泊を含めた全 日程に参加

できる者。なお、宿泊先は主催者が指定する宿泊施設 とする。

※今年度 より、保健体育科教員以外の空手道部の顧問や部活動指導員は受

講対象外 とする。

7.参加人数 80名 (調整は全空連事務局が行 う)

8.内  容  別紙参照

以 上

第 9回全国空手道指導者研修会 開催要項
≪国庫補助事業≫

1.趣   旨     平成 24年度か ら完全実施 された中学校武道必修化の充実に向け、 日本

全国で空手道を指導する中学校、高等学校の指導者を対象に、我が国固有

の伝統 と文化に立脚 した武道指導者研修会を実施 し、中学校武道必修化に

おける教科体育 「空手道」の理解を深め、空手道の授業指導法及び専門的

な知識・技術の充実を図 り、もつて中学校、高等学校空手道指導者の資質

向上に資する。

2.名    称    第 9回全国空手道指導者研修会

3.主   催     (公 財)日 本武道館

(公財)全 日本空手道連明

(公財)全国高等学校体育連盟空手道専門部

全国中学校空手道連盟

4.後援 (予定)   スポーツ庁

5.期    間    平成 30年 8月 16日 (本)か ら 18日 (土)ま で  2泊 3日

6 場   所    日本空手道会館

東京都江東区辰 巳 1‐ 1‐ 20

TEL:03‐ 5534‐ 1951

※東京メ トロ有楽町線 辰巳駅下車徒歩 5分

7.宿 泊 先    東京海員会館

東京都中央区晴海 3‐ 7‐ 1

TEL:03‐ 3531‐2216

※都営大江戸線 勝どき駅下車徒歩 9分

ゆ りか も め 新豊洲1駅下車徒歩 13分

4     ※宿泊申込は、主催者が一括 して行 う。

8.参加資格・条件    (1)中 学校、高等学校、特別支援学校の保健体育科教員で学校長が認め

た者。

(2)中学校、高等学校、特別支援学校で空手道授業の授業協力者 (他教

科教員を含む)と して指導する者。

(3)都道府県及び市区町村教育委員会の職員で教育長が認めた者。

(4)小学校の教員で学校長が認めた者。

(5)(公財)全 日本空手道連盟が認めた者。

※上記(1)、 (2)、 (3)、 (4)、 (5)の いずれかの条件を満たし、宿泊を含めた

全日程に参加できる者。なお、宿泊先は主催者が指定する L記宿泊施

設とする。

※今回より、保健体育科教員以外の空手道部の顧問や部活動指導員は受

講対象外とする。

9.参 加 人 数    80名 (調整は全 日本空手道連盟事務局が行 う)

10.申 込先及び期日

H.参 加者補 助

12.所  持  品

13.研 修 計 画

14.そ  の 他

15.問 合 せ 先

〒135‐ 8538

東京都江東区辰巳 1‐ 1‐ 20

公益財団法人全 日本空手道連盟 事務局 あて

平成 30年 6月 29日 (金)ま で

(1)参加費無料。但 し、懇親会費 4,000円 は自己負担 とする。

(2)日 本武道館が定める交通費 (往復)及び宿泊費 (食事付)を補助。

空手道衣又は トレーニングウェア、タオル (実技用)、 洗面具、筆記具、

健康保険証、印章。

別紙 「実施内容 。日程表Jに より実施 し、全課程を修了した者には主催

者より修 了証を授与す る。

参加者には 日本武道協議会設立 40周年記念『 中学校武道必修化指導書

(Dヽ93巻付)』 (武道編 。空手道編)を無償配布する。

◎ 全国中学校空手道連盟

事務局長 石川 周亨

〒047‐ 0043北海道小樽市豊川町 1‐ 16

TEL:090-8901‐ 7566

◎ (公財)全国高等学校体育連盟空手道専門部

事務局次長 手塚 智幸

〒173‐ 8555 東京都板橋区稲荷台 27‐ 1 帝京高等学校内

TEL:03‐ 5375‐ 3175  Fぶ :03‐ 6909‐6455

◎ (公財)全 日本空手道連盟

事務局長  日 ド 修次

〒135‐ 8538東京都江東区辰巳 1‐ 1‐20 日本空手道会館

TEL:03‐ 5534‐ 1951 FAX:03‐ 5534‐ 1952

(土 。日・祝 日を除 く)

◎ (公財)日 本武道館 振興部振興課

〒102‐ 8321 東京都千代田区北の丸公園 2番 3号
TEL:03‐ 3216‐5134 FAX 103‐ 3216‐ 5117

(上 。日・祝 日を除 く)

第9回全国空手道指導者研修会 (平成30年 8月 16日 ～18日 )

実 施 内 容 ・ 日 程 表

日付

時間

8月 16日 (木 ) 8月 17日 (金 ) 8月 18日 (土 )

午

目1

‐

７

Ｆ

ト

9

10

11

12

12:30

1:20

1:30

2:00

l

2

3   3:00

3i40
4

1 600

7
7:00

7:30

9

6:45

8100

8:45

11

l:00

2:30

2140

3:40

4100

5:00-

6100

6:45

8:00

8:45

10:30

11'00

11:30

12:30

3:30

朝 食

バス 出 発

朝 食

バ ス 出 発

空手道会館へ移動 空手道会館へ移動

中学校武道
指導実践法①

中学校武道
指導実践法C

式
場道

講
大

閉
硝

解 散
(希望者 :公認段位審査)

昼
酷

食
研修室】

午

後

受 付

(希 望者 :公認段位審査)

記念写真撮影 【4階 大道場】
中学校武道

指導実践法②囲
酷

「再  'ヽ

研 修 室 】

講
酷

演

研修室】

講
哨

義
研修室】『中学校武道必修化指導書』

武道編DVD視聴
【1階 研修室】

基本技術

中学校武道
指導実践法③

⇒終了後、各自でホテルヘ

補習・相談 (希 望者のみ)

ホテルヘ移動 (バ ス)

⇒終了後、各 自でホテルヘ

準 備

親 睦 会
(夕   食)

【東京海員会館】

※都合により講師・内容等が変更になる場合があります

。卜
榔
杓
役
製
■
）
や

拘
■
緊
麟

′）
⊃
測
Ｃ
ｐ
紀
⊃
純
匡
築
く
く
句
掏
利
用
Ｑ
慕

拘
暖
マ
星
選

皿
Ｃ
炒
き
螺
Ｃ
ζ

（せ
日
）
撫
懸
肛
米
絲
く

′
ｓ
塙
２
句
同
製
■
笹
製
■
ヨ
螺
鞠
組
榊
く

′製
榔

。費
や
「
⊃
製
■
Щ
て
週
２
く
ヽ

剣
周
つ
ト
ロ
２
柿
に
導
州
鵬
増
壇
畔
即
く

皿
ぐ
く
運
日
故
撼
ぐ
ら
べ
来
椰
Ｋ

′迦
緊
糎
＜ヽ
軍
硬
Ｄ
韓
麟
）
星
瞳
抑
Ｋ

。卜
榔
■
曇
懺
女
句
）
―
細

Ｈ

′通
ぐ
丼

つ
卜
製
く
築
抑
瓢
丑

。■
拘
役

〉
）
⊃
祀
窓
勲
哨
嶼
さ
壼
製
榔
Ｌ
郷
小

′煙
）
■
Ｃ
星
撫
糎
響や

ミ
魏

コ
ｍ
い

［
引
ω
日
―
口

）
型

Ｃ

Ψ

Ю

′Щ
郷
郷
朴
く

ヾ

′叫
藝
ぐ
Щ
都
紅
郷

∞

′や
Ｒ
Ｓ
Ж
邸

∝

鳶
郷
＼
枢
華

・
郷
柾

・
朴
■
）
叫
郷

Ｈ

）
ヨ
Ｃ
）

∞

′製
中
つ
ト
ミ
Ⅸ
）
沢
緊
渾
ぐ

”

（■
埋
駅
や
暉
）
は
択
Ｃ
漱
緊

【

串〔

位

∧
隧
単

∨
ポ
〓
渕
黎
曇
≦
廻
懸 |ト

皿

駅

購

〇
0こ

一
堅
薇
森
檬
噸
ぐ
刑
即
０

０姜
£
臣
量
熊
郷
Ｄ
口

。噸
堅
せ
叫
椰
量
）
３
０
せ
柵
吾
艘
騰
導
部
磁
ぐ
※

翠
部
尽

く
や

悩
⊃
椰
健

（
。■
拘
卜
な
こ
髯
掏
○
せ
く
゛
゛
純
）

ま
毎
Ｃ
馴
終
柵

冊
捜
朧
還
部
朧
ぐ

Ю
む
鶏
せ
ぐ
駆
継
Ｋ

コ
ｍ
い

Ｈ
引
０
日
ｌ
ω

コ
国
↑

Ｈ
「
”
日
ｌ
ω

昼

迅

|ト |ト

罫
無
撫
憫
悠
Ｃ
Ｏ
長
ポ
嶼
さ

押

側

ポ
終
昴

（嶼

さ
）

ヾ
邸
絣

郎

ぐ

馴
麹

（
ヾ
ピ

・
藝
郎
哨
嶼
終
）
〈
ヾ
沢
〉
冬
駆
越
廻
懸

電
」
Ｅ
ギ
紫

Ⅲ
回

（く
卍
ぐ
Ｃ
ヽ
き
や
）

¨
朧
懸
削
噸
“
刑
即
畑

晨
訓
ヽ

ヽ吠

翁
賠

怪

道
瑯
絶
ぐ

ぜ
軽
懸
“

部 部

冬
懸
越
廻
Ｋ
Ｃ
Ｏ
条
媛
型
だ
Ｋ

皿

Ｓ
熙

綱
昨
即

串

`

そ

螺

ビ

ト

栄

３

、

（
て‘

拘
Ｌ

な
こ
Ｒ

勲
○
ュ
■
無

Ｃ

ｒ
卜

）

念

凶

口像

兆

（
。■

約
」
な
こ
鶏
゛
○
型
■
怒
Ｃ
ｒ
ヽ
）

ｇ

皿
民
柩
Ｃ
ぐ
駆
腱
く

※ ※ ◎

|ト

Ｘ
く
」

コ

r.L

←

昼

ぜ

抑

颯

丑

ぐ
い
さ
撫
蝉
理
翔
＝
期
回
期
回

の
総

書

郎

家
撫
艘
翠
】

全国高体連空手第3008号

平成 30年 5月 25日

都道府県高体連空手道専門部

都道府県中学校空手道連盟  御中

(公具わ全国高等学校体育連盟空手道専門部

部 長  近 藤 彰 郎

全 国 中 学 校 空 手 道 連 盟

会 長  中 村 宏 樹

総 F口省哺

公認段位審査会 (初段～ 5段)開催についてのお知 らせ

拝啓 時下、貴専門部におかれましては益々コ謙 のこととお喜び申し上げますЭ

平素より高校空手道へのご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、全国高体連並びに全国中空連主管の全日本空手道連盟公認段位審査会を下記要領にて実施致します。

平成 24年度より実施されました中学武道必修化に向けての特別措置として、8月 16日 ～18日 に行われる全国空手道指導

者研修会受講終了者については、研修実績を勘案して公認初段位を認定いたしますЭ各県責任者及び担当者におかれまし

ては、このことを周知徹底していただき、多くの方に受審いただきますようご案内申し上げます。

(記)

1.日  時  平成 30年 8月 18日 (L111:30受付 12:00よ り開始予定

※練習は 11:00よ り可  ※受審者数により開女が寺刻は若干の変更あり

2.場  所  日本空手道会館 東京都江東区辰巳 1120
TEL 03 5534 1951 ※有楽町線 「辰巳駅」から徒歩 5分

3.内  容  (1)指導者研修会受講終了者

公認初段 :受講した形 (基本形)または、指定形の中から1つを演武

(2)一般受審者 (指導者研修会受講修了者以外)

公認初段 :指定形 1つを演武、自由組手 1試合 (前後の受審者)

(3)公認二～五段位審査

形)指定形 1つ と得意形 1つを演武

組手)自 由組手 2試合 (前後の受審者と対戦)

※四段受審者は三段取得後 2年以上、五段受審者は四段取得後 3年以上経過 していること。組手

安全具 (必須 :赤 。青拳サポーター、任意 :マ ウスピース、ファールカッカ は各自で用意 して

ください。
4.受審料    初段 17,000円 、二段 19,000円 、三段 21,000円  (初～三段は登録料込み)

・登録料   四段 23,000円 (合格者登録料 25,000円 )、 五段 24,000円 (合格者登録料 35,000円 )

※段位審査会に欠席されても受審料はお返しできません。

5.対  象  (1)初段

全空連会員登録済みの指導者研修会参加者及び高等学校・中学校の教職員。

(2)二段～五段

全空連会員登録済みの高等学校・中学校の教職員。

6.注  意  ※四・五段受審者は年一回しか受審できません。

※各段位受審者は受審段位前の段位を取得していること。

※全牢連会員登録が済んでいない場合は、別紙登録申請書を使用して申込みをしてください。

7.申込締切 日 別紙申込用紙により7月 25日 (水)までに申し込んでくださし、

平成 30年 5月 25日

公認段位受審者 各位

(公財)全国高等学校体育連盟空手道専門部

事務局長   杉 下 俊 雄

全 国 中 学 校 空 手 道 連 盟

事務局長  石 川 周 亨

公認段位審査会 (四段・五段)受審申請書の送付について

標記のことについて、公認段位審査の受審を希望された方に、受審申請書を同封いたしましたので、必

要事項を記入の上、7月 25日 (水)までに受審料を添えて事務局まで、ご返送願います。

(記 )

1.日  時  平成 30年 8月 18日 (L111:30受付 12:00よ り開始予定

※練習は 11:00よ り可   ※受審者数により開始時刻等若干の変更あり

2.場  所  日本空手道会館 東京都江東区辰巳1120
TEL 03-55341951 ※有楽町線「辰巳馳 から徒歩 5分

3.内  容 公認四・五段位審査

形)指定形 1つ、得意形 1つ  組手)前後の受審者と対戦

※四段受審者は三段取得後 2年以上、五段受審者は四段取得後 3年以上経過 していること。組手

安全具 (必須 :赤・青拳サポーター、任意 :マ ウスピース、ファールカッの は各自で用意して

ください。

4.受審料  四段 23,000円 給湘渚登録料 25,000円 )、 五段 24,000円 (合格者登録料 35,000円 )

※段位審査会に欠席されても受審料はお返しできません。

振込口座 :三菱UF」 銀行 帝京大病院出張所 普通 0073270

4 全国高等学校体育連盟空手道部 事務局 手塚 智幸

5.注 意  ※四・五段位は、年一回しか受審できませれ

※合否の通知は、全日本空手道連盟から本人宛に郵送致しま丸

※長 3形 (定形)封筒に本人の宛先を記入し、82円切手を貼付したものを申請書と共に送付すること。

6.申請書締切日 7月 25日 休 ) 必着

7.申込先住所  〒1738555 東京都板橋区稲荷台 271

全国高体連空手道専門部事務連絡校

帝京高等学校  手塚智幸

電話 03 5375 3175  FAX 03-6909-6455

公認段位 受審 申請書
(初段～参段 )

公益財団法人 全 日本空手道連盟

会長 笹 川  尭  殿

申請 日 平成  年

会員番号 NO.

有効期限

写
真
貼
付

日

審査 日

受審

段位

フリガナ 性男吋 生年月日 (西暦      午)(満 )

氏 名
日
”

Ｌ
ト 男 。女 S・ H    年  月  日     歳

現住所 一丁 電 話

勤 務 先
又は

学 校 名

名 称 所 属

所在地
一Ｔ 電 話

入会年月 日 ToS・ H    年   月   日 修業年数 年 ケ 月

現公認段位 段 (第   号)

取得年月 日

(西暦 )

年  月  日
取得申請

団体名

申請団体

名 称 全国中学校空手道連盟

所在地

〒047-0036
北海道小樽市長橋4161 電話 0134-24-0465

会長名 会長 中 村 宏 樹 日
Ｐ

Ｌ
ト

会員証写 し貼付

公 認 審 申請書
参段 )

公益財団法人 全 日本空手道連盟

会長 笹 川  尭  殿

申請 日 平成  年

会員番号 NO.

有効期限 審査 日

写
真

貼
付

審

位

受

段

段

フリガナ 性男吋 生年月 日 (西暦      年)(満 )

氏  名
日
Ｐ

Ｌ
ト 男 。女 S・ H    年  月  日    歳

現住所 一丁 電話

勤 務 先
又は

学 校 名

名  称 所 属

所在地 丁 電話

入会年月日 T・ S・ H   年 月 日 修業年数 年 ケ 月

現公認段位 段 (第 号 )

取得年月 日

(西暦 )
年  月  日

取得申請

団体名

申請団体

名 称 公益財団法人 全国高等学校体育連盟空手道専門部

所在地

〒157-8562

東京都世田谷区成城lHl
科学技術学園高等学校内

電話 03-5494-7711

会長名 部長 近 藤 彰 郎 日
Ｐ

ト́

会員証写し貼付

公 認 段 位 受 審 申 請 書

公益財団法人 全 日本空手道連盟

会長 笹 川  尭 殿

申請日 平成   年

※ コピー不可

審査日 1平成 年    月    日

会員証写 し貼付

審
号

受
番

(記入しないでください)

写真貼付

受審段位

段

(2013. 8. 3と )

日月

会員番 号 NO

有 効 期 限

`両
暦 ヽ

年 月 日

氏 名 印

性別
生年月日 (西暦        年)(満 )

ToS・ H  年   月   日   歳男 。女

現 住 所
T

電 話

勤 務 先

又は

学 校 名

名  称
所 属

(学部 )

所 在 地
一Ｔ

電 話

全空連初期
登録年月日

T・ S・ H
(西 暦

年    月
年 )

日 空手道歴 年   ケ月
舗組 0歳 より数える)

流 派 名

現公認段位 段
取得年月日

(西暦)
年 月 日

請
名御

体
取
団

申請団体名

会 長 名 印

(公財)全 日本空手道連盟

フリガナ

氏 名

姓 名

会 員 |ぃずれかの番号に○をして下さい。

種 局J 11.正  会  員  2.ゴ ールデン会員

全空連送付用

(新規用 )

申込 日 年

生年

育占119  年  月  日

正会員 :4,000円 (2年 間)

ゴールデン会員 :10,000円 (6年 間)

入 会 申 込 書

月

【資格保持者は、保有する資格をすべて記入してください。】

全 空 連

公認段位

区 分 取 得 日 免 状 番 号

段 年 月 日

全 空 連

公認称号

区 分 取 得 日

士 年 月 日

審判資格 有 効 期 限

組

手

全 国 年  月  日

地 区 年 月 日

形

全 国 年 月 日

地 区 年 月 日

(注)1.入 会申込欄の項 目は、すべて記入 してください。

2.日 付は、すべて西暦で記入 してください

(全空連記入欄 )

△
バ 員 番 号

送付先 :〒 9838565宮城県仙台市宮城野区小鶴新田字高野1231東北学院高校内

全国高体連空手道専門部  竹中達哉
た,022-786-1231 ・Fax022-786-1460  E―mail:ko2karate@yahoo.co.jp

(お 申し込みはE―mailで お願い致 します )

振込先 : 仙台銀行苦竹 (に がたけ)支店 普通預金 口座番 号3654711
口座名 : 公益財団法人全国高等学校体育連盟空手道専門部 竹 中達哉

盟
名

連
体麒団

道
技

都
競 全国高体連空手道専門部

団体番号

70

(公財)日 本体育協会公認資格

種 別 登録番号 有 効 期 限

年 月 日

種別 :指導員・上級指導員・コーチ・上級コーチ

(公財)全 日本空手道連盟

フリカ
｀
ナ

氏 名

姓 名

省 員  |いずれかの番号に○をして下さい。

種 男可 11.正  会  員  2.ゴ ールデン会員

入 会 申 込 書 (新規用)

申込 日 年

生年

方占119  年  月  日

正会員 :4,000円 (2年間)

ゴールデン会員 :10,000円 (6年間)

月

審判資格 有 効 期 限

組

手

全 国 年 月 日

地 区 年 月 日

形

全 国 年 月 日

地 区 年 月 日

(注)1.入 会申込欄の項 目は、すべて記入 してください。

2.日 付は、すべて西暦で記入 してください

送付先 :〒 04700431ヒ 海道小樽市豊川町116
仝国中学校空手道連盟 石川周亨
E―mail:office@jjkf.net

(お 申し込みはE mailで お願い致します )

振 込先 : みずほ銀行 高知支店  (店番号  653)
口座名 : 全国中学校空手道連盟

(全空連記入欄 )

△
本 員 番 号

盟
名

連
体牌団

道
技

都
競 全国中学校空手道連盟

団体番号

80

【資格保持者は、保有する資格をすべて記入してください。】

全 空 連

公認段位

区 分 取 得 日 免 状 番 号

段 年 月 日

全 空 連

公認称号

区 分 取 得 日

士 年 月 日

(公財)日 本体育協会公認資格

種 男1 登録番号 有 効 期 限

年 月 日

種別 :指導員。上級指導員・コーチ・上級コーチ

普通預金 口座番号 1949410